

วารสารไทย-ญี่ปุ่นศึกษา ฉบับเดือนสิงหาคม 2540

สถานภาพการวิจัยไทยศึกษาด้านเศรษฐกิจไทย

ผศ. ยุพา คลังสุวรรณ*



* ประธานโครงการญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา

สถานภาพการวิจัยไทยศึกษาด้านเศรษฐกิจไทย

บทความนี้แปลและเรียบเรียงจากเรื่องเศรษฐศาสตร์ในหนังสือสถานภาพของไทยศึกษาในประเทศญี่ปุ่น ซึ่ง ยูกิโอะ อิเคโมโตะ และ โตชิยุกิ มียาตะ แห่งมหาวิทยาลัยเกียวโตเป็นผู้เขียน โดยมี อาซึชิ กิตะฮาระ และโอซามุ อาคางิ เป็นบรรณาธิการ ซึ่งตีพิมพ์ในปี 1996

1. แนวโน้มการศึกษาเศรษฐกิจไทยในประเทศญี่ปุ่น

การศึกษาเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยในประเทศญี่ปุ่นมีมาตั้งแต่ก่อนปี 1960 แต่ผู้เขียนกล่าวถึงการศึกษาเศรษฐกิจหลังปี 1960 ซึ่งในช่วงเวลาดังกล่าวเป็นช่วงที่เศรษฐกิจไทยเริ่มเข้าสู่ยุคอุตสาหกรรมสมัยใหม่ และเป็นช่วงที่คนญี่ปุ่นเองเริ่มหันมาศึกษาเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยมากขึ้น การศึกษาเศรษฐกิจไทยของญี่ปุ่นได้มีการศึกษาโดยแบ่งออกเป็น 5 ช่วง คือ

1. ยุคการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า (Import substitution Period)
2. ยุคการส่งเสริมการส่งออก (Export promotion Period)
3. ยุคปรับปรุงโครงสร้าง (Restructuring Period)
4. ยุคการเข้าสู่การเจริญเติบโต (The Period of Take off)
5. ยุคโลกาภิวัตน์ (Age of Globalization)

ช่วงของการแบ่ง 5 ช่วงนี้ จะอยู่ประมาณปี 1960, 1970, ต้น 1980, ปลาย 1980 และ 1990

การศึกษาเศรษฐกิจไทยของญี่ปุ่น เป็นการศึกษาตามสถานการณ์และตามปัญหาของเศรษฐกิจไทยซึ่งเกิดขึ้นในแต่ละช่วงที่ศึกษา นักวิจัยบางคนถึงขนาดเปลี่ยนหัวข้อวิจัยตามปัญหาเศรษฐกิจซึ่งเกิดขึ้นในขณะนั้น เช่น ในช่วงปี 1970 มีการเคลื่อนไหวต่อต้านญี่ปุ่นในประเทศไทย นักวิชาการญี่ปุ่นจะศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาเกี่ยวกับการต่อต้านญี่ปุ่น และศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างไทย - ญี่ปุ่น

แต่ผลงานวิจัยที่ตีพิมพ์และเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจริงในทางเศรษฐกิจ มักจะไม่ตรงกันเพราะความล่าช้าของการทำวิจัย

2. ราวช่วงปี 1960 ช่วงการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า (Import Substitution Period)

การพัฒนาเศรษฐกิจของไทยเริ่มราวช่วงปี 1960 ช่วงนี้เป็นช่วงที่มีการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า รัฐบาลมีมาตรการ คือ ขึ้นภาษีขาเข้า เพื่อคุ้มครองตลาดภายในประเทศ เงินทุนเป็นสิ่งสำคัญ ดังนั้น รัฐบาลไทยจึงสนับสนุนการลงทุนจากต่างประเทศ ช่วงนั้นบริษัทญี่ปุ่นได้เข้ามาลงทุนในไทย และต้องการข้อมูลเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทย เพื่อตอบสนองข้อมูลเศรษฐกิจไทยของบริษัทญี่ปุ่น คนญี่ปุ่นจึงได้เริ่มศึกษาเศรษฐกิจไทยมากขึ้น ข้อมูลที่ศึกษาเป็นข้อมูลทั่วไปของเศรษฐกิจไทย, นโยบายการส่งเสริมการลงทุนของรัฐบาลไทย และอนาคตทางการตลาดสำหรับนักลงทุนญี่ปุ่น

คิตะมูรา (Kitamura) ได้เขียนงานเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทยไว้หลายด้าน ส่วนนักวิชาการท่านอื่นมักจะเขียนงานเฉพาะด้านเท่านั้น คามิยา (Kamiya) เขียนเกี่ยวกับภาคการเงิน ฮาเซกาวา (Hasegawa) และทานากะ (Tanaka) เขียนเกี่ยวกับภาคเกษตร ทามูระ (Tamura) เขียนเกี่ยวกับบริษัทมหาชน

กลางปี 1960 การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจได้พุ่งถึงจุดสูงสุดตามการศึกษาวงจรธุรกิจ ทั้งภาคอุตสาหกรรมและภาคเกษตรกรรมจะถูกนำมาทำเป็นธุรกิจ ยุคนี้เป็นยุคแรกของการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า และเป็นยุคที่ง่ายต่อการทำอุตสาหกรรมเพราะมีตลาดของตนเอง แต่เป็นตลาดที่มีขนาดเล็ก ปลายปี 1960 ตลาดภายในเต็มไปด้วยอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า ต่อมานโยบายเศรษฐกิจไทยเปลี่ยนเป็นการส่งเสริมการส่งออกเพื่อหาตลาดใหม่ มัตซุนากะ (Matsunaga) เขียนชี้ให้เห็นถึงปัญหาการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า

จุดที่น่าสนใจของการศึกษาของนักวิชาการญี่ปุ่น คือ เศรษฐกิจญี่ปุ่นมีผลกระทบต่อนักวิชาการญี่ปุ่น บริษัทญี่ปุ่นได้นำปัญหาเศรษฐกิจของญี่ปุ่นเข้ามาในไทยพร้อมกับการลงทุนของตน ตัวอย่าง เช่น คามิยา ได้วิเคราะห์โครงสร้างตลาดภาคการผลิตของไทย และค้นพบว่ามีการแข่งขันกันมากเกินไปในบางอุตสาหกรรม ซึ่งลักษณะเช่นนี้เป็นปรากฏการณ์หรือลักษณะพิเศษของอุตสาหกรรมญี่ปุ่น และเป็นปัญหาที่ถกเถียงกันในประเทศญี่ปุ่น ชาวญี่ปุ่นถือว่าเป็นเรื่องธรรมดาที่จะอาศัยคนในประเทศของตนในการศึกษาประเทศอื่น ๆ วิธีนี้เป็นข้อบ่งชี้ขั้นแรกของการศึกษา และถ้าการศึกษาสามารถสะท้อนภาพปัญหาจริงของเศรษฐกิจไทยได้ สำหรับกรณีการแข่งขันกันมากเกินไปนั้น บริษัทญี่ปุ่นเป็นผู้นำเข้ามาในประเทศไทย และนั่นก็เป็นปัญหาที่เกิดขึ้นในประเทศไทยด้วย

3. ราวปี 1970 จากการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้าไปสู่การส่งเสริมการส่งออก

ราวปลายปี 1960 ได้มีการเริ่มจำกัดการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า ราวต้นปี 1970 การเน้นนโยบายเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะนโยบายอุตสาหกรรมเริ่มเปลี่ยนเป็นนโยบายส่งเสริมการส่งออก การจำกัดการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้ามาจากตลาดภายในซึ่งเป็นตลาดเล็ก เมื่ออุตสาหกรรมการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้าไม่สามารถขยายตลาดภายในได้ อัตราการเติบโตจึงเริ่มช้าลง เศรษฐกิจภายในทั้งหมดจะโตได้เร็วก็ต่อเมื่อสามารถขยายตลาดให้ใหญ่ได้ แต่กลไกนี้ใช้ไม่ได้ รัฐบาลไทยจึงต้องหันไปส่งเสริมการส่งออก ความจำเป็นที่ต้องเปลี่ยนไปส่งเสริมการส่งออกนั้น ชิชิโด (Shishido) และมูระคามิ (Murakami) ได้กล่าวไว้ แม้การเน้นนโยบายเศรษฐกิจเริ่มเปลี่ยนมาเป็นการส่งเสริมการส่งออก เมื่อนโยบายเศรษฐกิจเปลี่ยน การเปลี่ยนนโยบายย่อมมีผลต่อการส่งเสริมการส่งออกและอุตสาหกรรมการส่งออก

ราวปี 1970 การส่งออกเริ่มขึ้น ไม่ใช่เพราะนโยบายการส่งเสริมการส่งออก แต่เป็นไปเพราะว่าความโชคดีมากกว่า (วารินทร์และอเคโมโตะ)

การเปลี่ยนนโยบายจากการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้าไปสู่การส่งเสริมการส่งออกไม่ได้เกิดแต่เพียงในประเทศไทยเท่านั้น หากแต่ยังเกิดในประเทศที่กำลังพัฒนาอื่น ๆ ด้วย การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงในการพัฒนาเศรษฐกิจลัทธิโครงสร้างนิยม (structuralism) ไปสู่เศรษฐกิจแบบนีโอคลาสสิก (neo - classical economics) เพราะฉะนั้น การศึกษาเศรษฐกิจไทยของนักวิชาการญี่ปุ่นจึงได้หันไปศึกษาการเปลี่ยนของการพัฒนาทางเศรษฐกิจ

ปัญหาอีกประการหนึ่งของการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้าคือการกระจายรายได้ อุตสาหกรรมการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้าประสบความสำเร็จได้ด้วยการแทรกแซงของรัฐคือเป็นปัญหาของเรื่องทุนมากกว่าปัญหาทางด้านทรัพยากร

สำหรับประเทศซึ่งมีแรงงานมากอย่างประเทศไทย การลงทุนทางด้านอุตสาหกรรมไม่ได้เป็นการสร้างโอกาสในการจ้างงาน ผลก็คือทำให้เกิดการว่างงานและการจ้างงานต่ำกว่าที่เป็นจริง ความยากจน และความไม่เท่าเทียมกันของรายได้ในประเทศญี่ปุ่นมีจำนวนเพิ่มมากขึ้น การศึกษาประสิทธิภาพทางการผลิต (productivity) ระหว่างภาคต่าง ๆ และภูมิภาคต่าง ๆ เริ่มในราวต้นปี 1970 (อินุโกอิอันโด โทริอิ ยามาตะ)

กลางปี 1980 ได้มีการศึกษาการกระจายรายได้ของครัวเรือน และความยากจนในประเทศญี่ปุ่น แต่การศึกษาประเภทนี้เกิดขึ้นในประเทศไทยตั้งแต่ต้นปี 1970

สถานการณ์การศึกษาเศรษฐกิจไทยในญี่ปุ่นคล้าย ๆ กับยุคก่อน คือ มุ่งจะให้ข้อมูลพื้นฐานเกี่ยวกับเศรษฐกิจไทย นักเขียนหลายคนกลายเป็นนักเศรษฐศาสตร์ที่มีชื่อในญี่ปุ่น (ชิชิโด โยชิโอกะ) ในเวลาเดียวกัน บทความในลักษณะที่มีมีการวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจได้เริ่มเกิดขึ้น คาจิตะได้วิเคราะห์ถึงความสัมพันธ์ของอุตสาหกรรมในกรอบใหญ่ คุโรยานากิ (Kuroyanagi) ดูภาพรวมของอุตสาหกรรมในประเทศไทยจากการวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจ ต้นปี 1980 ได้วิเคราะห์ผลของอุตสาหกรรมต่อการจ้างงานและการส่งออก ยาสุบา ได้เถียงว่าการขยายการส่งออกในภาคการผลิตของไทยมาจากการปรับปรุงแรงงานการผลิต ส่วน ชิจิอิ (Tsujii) เห็นว่าแรงงานที่ไม่มีประสิทธิภาพทำให้เกิดความเสียหายในภาคการผลิต คนแรกดูจะมองในแง่ดี คนหลังดูในด้านลบ หากดูการเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วทางเศรษฐกิจตั้งแต่ครึ่งหลังของปี 1980 ศาสตราจารย์นยาซุบะทำนายว่าเศรษฐกิจไทยจะพัฒนาได้นั้นน่าประทับใจ เพราะว่ามีนักเศรษฐศาสตร์อื่นมองในด้านลบแม้กลางปี 1980

สิ่งที่นักวิชาการและสถาบันในญี่ปุ่นให้แก่ประเทศไทย คือ ข้อมูลทางสถิติในการวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจ ข้อมูลทางสถิติเป็นข้อมูลที่จำเป็นอย่างยิ่ง ตาราง Input - Output เป็นตัวอย่างหนึ่ง (คิตะยามา และยามาชิตะ และโอไดอิ)

ยุคนี้ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นไม่ดี คือ มีการต่อต้านสินค้าญี่ปุ่น ในช่วงต้นปี 1970 และต่อต้านการเยือนไทยของนายกฯ ทานากะ เรื่องเหล่านี้เป็นหัวข้อที่สำคัญสำหรับนักวิชาการญี่ปุ่น ยามาตะได้แย้งถึงความจำเป็นที่จะทำให้บริษัทญี่ปุ่นเป็นท้องถิ่นมากขึ้นในประเทศไทย โยชิฮาระเห็นว่าการวิจารณ์ส่วนใหญ่ที่มีต่อบริษัทญี่ปุ่นนั้นไม่มีมูล และสาเหตุของการวิพากษ์น่าจะมีมากกว่าที่เชื่อกันโดยทั่วไป

ความขัดแย้งระหว่างไทยกับญี่ปุ่นส่วนหนึ่งมาจากการจัดการของญี่ปุ่น ยุคนี้การจัดการของญี่ปุ่นไม่ถือว่าการแข่งขันของญี่ปุ่นและควรจะต้องปฏิรูปบางอย่าง การบริหารของรัฐบาลไทยยังเป็นนายทุนแบบพ่อค้าก่อนยุคสมัยใหม่

4. ยุคช่วงต้นของปี 1980 คือ ยุคการปรับปรุงโครงสร้างเศรษฐกิจ

เศรษฐกิจตกต่ำเพราะว่าวิกฤตการณ์น้ำมันและวิกฤตการณ์ของโลก เรื่องรัฐบาลและการค้าระหว่างประเทศ และการสะสมหนี้สินต่างประเทศเริ่มวิกฤตมากขึ้น

เพื่อแก้ปัญหาดังกล่าวรัฐบาลไทยเริ่มปฏิรูประบบประมาณและนโยบายเศรษฐกิจ รวมทั้งส่งเสริมการส่งออกและการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ แม้ปัญหาจำต้องดูแลเศรษฐกิจระดับมหภาค และเศรษฐกิจการเงิน มีงานวิจัยน้อยชิ้นที่มองด้านนี้ เพราะมีนักเศรษฐศาสตร์มหภาคทำงานวิจัยทางด้านนี้ไม่มากนัก ผู้เชี่ยวชาญไทยส่วนมากในยุคนี้มักจะมองทางด้านเศรษฐศาสตร์จุลภาคและเศรษฐศาสตร์อุตสาหกรรม

หัวข้อที่สำคัญหัวข้อหนึ่งในยุคนี้ คือ การถ่ายทอดเทคโนโลยี คนมักคิดว่า การถ่ายทอดเทคโนโลยีจะทำให้ลายข้อจำกัดของอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า และเพื่อส่งเสริมอุตสาหกรรมได้ แค่นั้นเป็นเพียงการขยายความคิดเก่าของการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้าไปสู่การผลิตเทคโนโลยี การถ่ายทอดเทคโนโลยีจะสำเร็จได้ด้วยการยกระดับเนื้อหาแบบท้องถิ่น ด้วยกฎเกณฑ์ เพื่อยกระดับอุตสาหกรรมขึ้นส่วน หรืออุตสาหกรรมสนับสนุน ดังในประเทศไทย เพราะว่าเป็นการว่าจ้างต่อซึ่งเป็นเรื่องที่ทำกันมากในญี่ปุ่น การถ่ายทอดเทคโนโลยีได้ทำให้เกิดการนำโครงสร้างอุตสาหกรรมแบบญี่ปุ่นเข้าสู่ประเทศไทย การถ่ายทอดเทคโนโลยีกลายเป็นหัวข้อที่น่าสนใจและสำคัญสำหรับนักวิชาการญี่ปุ่น มีการศึกษาเรื่องการถ่ายทอดเทคโนโลยี และระบบการว่าจ้างต่อมากมายในประเทศไทย (ยามาดะและมิซูโน)

ในระดับของบริษัท ความทันสมัยของระบบการจัดการแบบไทยได้กล่าวในหนังสือโอโต ซูเอฮิโร (Suehiro) ได้วิเคราะห์กลุ่มธุรกิจไทย แต่ก็ไม่สามารถดูงานของเขาได้หมด การถ่ายทอดการบริหารจัดการแบบญี่ปุ่นก็เป็นอีกหัวข้อหนึ่งซึ่งถกเถียงกันในยุคนี้โดยสัมพันธ์กับการถ่ายทอดเทคโนโลยี นี่อาจเป็นเพราะว่าการแข่งขันของอุตสาหกรรมญี่ปุ่น กล่าวอ้างอิงระบบการบริหารจัดการญี่ปุ่น และดูเหมือนว่าระบบการจัดการแบบญี่ปุ่นสามารถถ่ายทอดมาประเทศไทยหรือไม่ เป็นกุญแจต่อการพัฒนาภาคการผลิตในประเทศไทย (โยชิฮารุ และลิลี่) ในระดับอุตสาหกรรมมีการศึกษาบางอย่างโดยใช้องค์กรอุตสาหกรรม (อิเคโมโตะ, ทาเคนากะ, ตานิกุชิ)

5. ช่วงหลังของปี 1980 ยุคการเข้าสู่การเจริญเติบโต

ช่วงหลังปี 1980 ถือว่าเป็นยุคการเข้าสู่การเจริญเติบโต ประเทศไทยได้เข้าสู่ยุคอุตสาหกรรมในช่วงต้นปี 1960 และมีประวัติศาสตร์ของการอุตสาหกรรมมากกว่า 20 ปี ช่วงนั้นเป็นช่วง ในการศึกษาการกระจายรายได้ สมมติฐานของ Kuznetz ที่มักจะอ้างถึง คือ ความไม่เท่าเทียมกันของการกระจายรายได้จะเพิ่มขึ้นเสมอในยุคแรกของการพัฒนาเศรษฐกิจ และจะเท่าเทียมกันมากขึ้นในยุคต่อมา เมื่อเศรษฐกิจอยู่ก่อนช่วงโต หรือก่อนยุคโลกาภิวัตน์ ปรากฏการณ์นี้จะเห็นในประเทศพัฒนา และ NIES อย่างไรก็ตาม ความไม่เท่าเทียมกันของรายได้

ยังคงเพิ่มขึ้น แม้ตลาดแรงงานจะตึง ซึ่งดูกันว่าเป็นจุดเปลี่ยน อิเคโมโตะแสดงความไม่เท่าเทียมของรายได้ยังคงเพิ่มขึ้น แม้ตลาดแรงงานจะตึง ซึ่งดูกันว่าเป็นจุดเปลี่ยน อิเคโมโตะ แสดงความไม่เท่าเทียมของรายได้ค่าเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว ในราวปี 1980 และราวต้นปี 1990 ยาชาวา วิเคราะห์ความไม่เสมอกันของรายได้ในภูมิภาคของไทย

เพื่อให้สัมพันธ์กับเรื่องการกระจายรายได้ อิเคโมโตะ ได้พูดถึง ชนชั้นกลาง ซึ่งชนชั้นนี้มีความสำคัญต่อความเคลื่อนไหวประชาธิปไตย ปี 1992

ในยุคนี้นี้ การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ เช่น ญี่ปุ่น และผลกระทบต่ออุตสาหกรรมการผลิตของไทย เช่น หัวข้อที่ถกเถียงกันเสมอ การลงทุนของญี่ปุ่นในไทยอย่างต่อเนื่อง ทำให้ไทยเป็นฐานการผลิตของอุตสาหกรรมการผลิตของญี่ปุ่น จนสามารถพึ่งเศรษฐกิจภายนอกได้ เศรษฐกิจภายนอกนี้ ดึงต่างชาติโดยเฉพาะชาวญี่ปุ่นและการลงทุนมา ดังนั้นดูเหมือนว่าการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจไทยเป็นไปอย่างอิสระ

โอกาวา (Ogawa) และทานากานาชิ (Takanashi) พูดถึงผลกระทบการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจที่มีผลต่อสังคมไทยและผลของนโยบายในยุคนี้จะสังเกตเห็นปรากฏการณ์ใหม่ อิเคโมโตะ แสดงการอยู่ร่วมของการผลิตเพื่อทดแทนการนำเข้า และการส่งเสริมการส่งออกของอุตสาหกรรม การถ่ายทอดเทคโนโลยีเกิดในแรงจูงใจต่างกัน ในยุคก่อนเกิดจากแรงจูงใจของรัฐบาลไทย แต่ต่อมากลายเป็นแรงจูงใจของฝ่ายญี่ปุ่น เพราะญี่ปุ่นต้องการให้ถ่ายทอดเทคโนโลยีเพื่อที่จะลงทุนในประเทศไทย

ในยุคนี้นี้เริ่มมีการศึกษาการกระจายรายได้ การศึกษาเรื่องนี้กินเวลาประมาณ 5 ปี เพราะการรวบรวมข้อมูลใช้เวลามาก ข้อมูลที่ให้ เป็นข้อมูลการสำรวจเศรษฐกิจและสังคมของสำนักเศรษฐกิจแห่งชาติซึ่งทำทุก ๆ 5 ปี จนกระทั่งปี 1986 การสำรวจข้อมูลเศรษฐกิจและสังคมเปลี่ยนรวบรวมจาก 5 ปีครั้ง มาเป็น 2 ปีครั้ง จึงทำให้การวิเคราะห์การกระจายรายได้ทำได้ตามเวลา อิเคโมโตะ ศึกษาจากปี 1986 และวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของการกระจายรายได้และโครงสร้าง

6. ราวปี 1990 ยุคโลกาภิวัตน์

เมื่อรัฐบาลนายชาติชายมีคำขวัญที่ว่า “ทำสนามรบให้เป็นสนามการค้า” ซึ่งตั้งใจจะให้ฮินโดจีนเป็นตลาดของไทยในปี 1988 ประเทศไทยก็เข้าสู่ความเป็นภูมิภาค ความคิดนี้ตรงกับเรื่อง Baht Economic Zone (เขตเศรษฐกิจเงินบาท)

ซึ่งมีการใช้เงินบาทและที่ซึ่งมีอิทธิพลของเศรษฐกิจไทย ความคิดนี้พัฒนาไปถึง เขตเศรษฐกิจลุ่มแม่น้ำโขงซึ่ง ADB ส่งเสริม ภูมิภาคซึ่งประเทศไทยเกี่ยวข้อง คือ AFTA (ASEAN Free Trade Area) ประเทศไทยกำลังพยายามทำให้ภูมิภาคเล็ก ๆ เป็นประโยชน์ต่ออุตสาหกรรมภายในกรอบของโลกาภิวัตน์ การแข่งขันระหว่างประเทศ ASEAN กลายเป็น การกระตือรือร้นในการนำการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ ประเทศอาเซียนยื่นข้อเสนอที่ดี ๆ สำหรับนักลงทุนต่างชาติ สภาพเศรษฐกิจระหว่างประเทศทำให้การค้นคว้าเพียงประเทศไทยทำได้ ยาก การค้นคว้าจะต้องศึกษาความสัมพันธ์เศรษฐกิจระหว่างประเทศเข้าไปด้วย

สุดท้ายผู้เขียนจะกล่าวถึง การวิเคราะห์เศรษฐกิจระยะยาวในหนังสือของวารินทร์ และอิคะโมโตะ อิคะโมโตะ ได้วิเคราะห์การเจริญเติบโตของเศรษฐกิจระยะยาว และวงจรธุรกิจ หลังปี 1950 ชิทานิ (Shitani) วิเคราะห์ละเอียดกว่าและค้นพบปรากฏการณ์ของทุนน้อย รวบรวมในปี 1960 ซึ่งตรงกันข้ามกับความเชื่อทั่ว ๆ ไป IDE ได้สร้าง model วัฏจักรระยะสั้นเพื่อนำไปใช้ในการพยากรณ์เศรษฐกิจ

[Bibliography : Economy]

- [Ec001]Akagi, Osamu and Kitahara, Atushi(eds.) 1995 *Thai: Industrialization and Change of the Local Community* タイ：工業化と地域社会の変動. Kyoto, Horitu Bunnka Sha.
- [Ec002]Asami, Yasuhito 1993. "Export-Oriented Industrialization and Changing Patterns of State-Society Relation in Thailand" 輸出指向工業化時代のタイにおける国家－社会関係の展開：チャイアナンとアネークの所説を中心として *Kyoyogakka Kiyo(The University of Tokyo)* 教養学科紀要 (東京大学) .26: 81-109.
- [Ec003]Adachi, Fumihiko 1993. "Problems concerning Thai Automobile Industry" タイ国自動車産業をめぐる諸問題 *AJIA KENKYU* アジア研究. 39 [2].
- [Ec004]Ando, Noboru 1973. "Economic Planning and Industrialization" 経済計画と工業化の進展 in Shishido, Sumio (ed.) *Conditions for Thai Economic Development* タイ経済発展の諸条件. Tokyo, Institute of Developing Economies:139-156.
- [Ec005]Endo, Gen 1991. "A Study on Socio Economic Causes of the Recent Populatiion Growth in Chiangmai, Northern Thailand" 北タイ、チェンマイ市の人口成長とその要因 *The Annual Bulletin of Economic Geography* 経済地理学年報.37[3]:201-224.
- [Ec006]-----1996. "The Development of the Provincial Businessmen in Thailand: A Case Study of Chiangmai" タイにおける地方実業家の事業展開：チェンマイを事例として *AJIA KEIZAI* アジア経済.37[9]:54-82.*
- [Ec007]-----1996. "Current Trends and Issues in Studies of Local Economy of Thailand: With Special Reference to Studies on Provincial Businessmen" タイ地方経済研究の新たな潮流と問題点：地方実業家をめぐる議論を中心に *Human Geography* 人文地理.48[5].
- [Ec008]Fukui, Hayao 1988. *Don Daeng: Agroecology of a Northeast Thai Village* ドンデーン村－東北タイの農業生態. Tokyo, Sobun Sha.*
- [Ec009]-----1993. *Food and Population Balance in a Northeast Thai Village* .Honolulu, University of Hawaii Press.(in English)*
- [Ec010]-----1995. "Agricultural Development of Korat Highlands in Thailand" タイ国コラート高原の農業の展開過程 in Kyuma, Kazutake and Soda, Osamu(eds.) *Agriculture and Environment* 農業と環境. Tokyo, Fumin Kyokai:274-312.
- [Ec011]-----1996. "Expansion of Arab Land and Its Cessation: The Case of Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究 .33[4]:157-184. (in English)*
- [Ec012]-----(ed.) 1996. "Transformation of Agriculture in Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究 .33[4]. (in English)*
- [Ec013]Fukui, Hayao; Somkiat Konchan, and Nakada, Yoshiaki 1995. "Food and Population under Subsistence Rice Farming in Three Villages in Yasothon, Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.33[3]:58-80.(in English)*
- [Ec014]Funahashi, Naomichi (ed.) 1962. *Labor Situation in Thailand* タイの労働事情, Tokyo, Institute of Developing Economies 306p.
- [Ec015]Hamashita, Takeshi 1992. "Migration and Commercial Network: Chao-Zhou Group in Thailand and their Home Remittance" 移民と商業ネットワーク：潮州グループのタイ移民と本国送金 *The Memoirs of the Institute of Oriental Culture(The University of Tokyo)* 東洋文化研究所紀要 (東京大学) .116: 61-106.*
- [Ec016]Hashimoto, Takashi 1986. "Rural Development in the Advanced Area of Development in Thailand: A Case Study of Saraphi District, Chiang Mai" タイの開発先進地域における農村

- 開発：チェンマイ県サラビー郡の場合 *AJIA KEIZAI* アジア経済.27[1]:43-61.*
- [Ec017]-----1995. "Industrialization and Changes in Urban Areas" in Ogawa, Yuhei(ed.) *Industrialization and Changes in Thai Society: How did Japanese Company Change Thailand?* タイの工業化と社会の変容―日系企業はタイをどう変えたか. Fukuoka, Kyushu University Press:79-103.
- [Ec018]Hara, Yohnosuke 1984. " 'Economic Nationalism' in Thailand" 経済ナショナリズム論：タイ国の日本批判を事例として *Oriental Culture(The University of Tokyo)* 東洋文化（東京大学） 64: 87-117.*
- [Ec019]-----1985. "The Industrialization Strategy and Labor Market in Thailand: Critical ReconsIDeration of Neo-classical Development Strategy"タイ国における工業化戦略と労働市場：新古典派的開発戦略の批判的検討 in Watanabe,Toshio (ed.) *The Mechanism and Structure of Economic Development in Asia* アジア諸国の経済発展の機構と構造. Tokyo,Institute of Development Economies:103-127.
- [Ec020]-----1985. *Economics of Clifford Geertz:Between Asian Studies and Economic Theory* クリフォード・ギアツの経済学―アジア研究と経済理論の間で―.Tokyo,Libro Port.
- [Ec021]-----(ed.)1986.*Intellectual Adeventure from Southeast Asia: Symbol, Economy, and History* 東南アジアからの知的冒険―シンボル・経済・歴史―.Tokyo,Libro Port.
- [Ec022]-----1986."Development of Agricultural Machine Industry in Thailand"タイにおける農業機械産業の展開 *Ruaral Industry in Asia* アジアの農村工業:93-113.
- [Ec023]-----1987."Economical Turningpoint and Agriculture in Thailand"タイ経済の転換と農業 *Cooperation of Agriculture & Forestry* 国際農林業協力.9[4]:46-53.
- [Ec024]-----1994. *Economic Development in Southeast Asian Countries* 東南アジア諸国の経済発展 .Tokyo, Institute of Oriental Culture, The University of Tokyo.
- [Ec025]Harada, Yutaka 1988. *An Introduction to Thai Economy: To be the Fifth Asian NIES* タイ経済入門― 5 番目の N I E S を目指す国. Tokyo,Nihon Hyoron Sha.
- [Ec026]Hasegawa, Kiyoshi 1990. *The New Development of Thai and Indochinese Economy* タイ・インドシナ経済の新展開. Tokyo,Nihon-keizai-shinbunsha.
- [Ec027]Hasegawa, Yoshihiko 1962. *Rice Situation in Thailand* タイの米穀事情. Tokyo, Insittute of Developing Economies. 513p.
- [Ec028]-----1966. *The Truth of Thai Agriculture* タイ農業の真実. Tokyo,Institute of Developing Economies. 193p.
- [Ec029]-----1980."Characteristics of Thai Rice and Agriculture in Thailand"タイ米の特徴とタイ農業 in Kawano, Shigetoki(ed.)*Food Production in Asia: Development, and Supply and Demand* アジアの食糧生産：開発と需給. Tokyo, Institute of Developing Economies:100-111.
- [Ec030]-----1984."A History of Agriculture in Thailand: Introduction" タイ農業通史序説 *Cooperation of Agriculture & Forestry* 国際農林業協力.6[4]:39-53.
- [Ec031]-----1984,1985,1986."A Short History of Agriculture in Thailand(1) (2)(3)(4)(5)" タイ農業通史抄約(1)(2)(3)(4)(5)*Cooperation of Agriculture & Forestry* 国際農林業協力.7[3]:20-30,7[4]:28-37,8[1],8[2]:26-41,8[4]:70-83.
- [Ec032]-----1992.*Thai Agriculture Warns: Food Problems in the 21th Century* タイ農業が警告する― 2 1 世紀の食糧問題―.Tokyo, Nousan Gyoson Bunka Kyokai.
- [Ec033]Higashi, Shigeki 1994."Thai: The Biggest Rice Export Country in the World Which Is Pressed to Change from Low Cost Rice Growing to High Quality Rice Production"低コストの稲作から高品質米の生産を迫られる世界最大のコメ輸出国 *Agriculture and Economy* 農業と

- 経済.60[10]: 51-61.
- [Ec034]Hiratsuka, Daisuke 1990."Economic Analysis of Agricultural Bank in Thailand"タイ農業・農協銀行の制度と評価 *AJIA KEIZAI* アジア経済.31[6-7]:79-96.*
- [Ec035]Ichikawa, Kenjiro 1985. "Postwar Japan's Return to Southeast Asia: On the Special Yen-Account with Thailand"戦後日本の東南アジア回帰: タイ特別円をめぐる諸問題 *The Report of the Tokyo University of Fisheries* 東京水産大学論集.20: 1-15.*
- [Ec036]Ikemoto, Yukio and Wonghanchao, Warin 1988. *Economic Policy of Thailand: History, Present and Future* タイの経済政策——歴史・現状・展望. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec037]Ikemoto, Yukio 1988. "Profit Rate, Concentration and Subcontract: The Case of Siam Motors Group"利潤率・企業集中と下請関係——サイアム・モーターズ・グループの事例—— *AJIA KEIZAI* アジア経済. 32[11].
- [Ec038]-----1991. *Income Distribution in Thailand: Its Changes, Causes and Structure* Tokyo, Institute of Developing Economies.(in English)*
- [Ec039]-----1991. "The Coexistence of Import substitution and Export Promotion: The Case of Thai Home-Electronics Industry"タイ家電産業における輸入代替型企業と輸出志向型企業の併存 *AJIA KEIZAI* アジア経済 32 [11].
- [Ec040]-----1992. "The Industrial Organization and Development Policy: The Case of Thai Automobile Assembly Industry"産業組織と開発政策——タイの自動車組立産業の事例—— *AJIA KEIZAI* アジア経済. 32 [11].
- [Ec041]-----1992. "Income Inequality in Thailand in the 1980s" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 30[2].(in English)*
- [Ec042]-----1993. "Income Distribution and Malnutrition in Thailand" *Chulalongkorn Journal of Economics*. 5[2].(in English)*
- [Ec043]-----1993."The "Conservative"Economic Policies of Siam during the Reign of King Rama IV" ラーマ四世期の「消極的」経済政策 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.31[4]:299-324.*
- [Ec044]-----1996."Expansion of Cottage Industry in Northeast Thailand: The Case of Triangular Pillows in Yasothon Province" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.33[4]:122-137. (in English)*
- [Ec045]Ikemoto, Yukio and Kittu Limskul 1987. "Income Inequality and Regional Disparity in Thailand, 1962-81" *Developing Economies*. 25[3].(in English)*
- [Ec046]Inoue, Ryuichiro, 1991. *Thailand: Dynamics to Industrial Country* タイ: 産業立国へのダイナミズム. Tokyo, Chikuma-shobo.
- [Ec047]Institute of Developing Economies; National Statistical Office of Thailand; and National Economic and Social Development Board 1980. *Input-Output Table of Thailand, 1975*, Tokyo, Institute of Developing Economies.(in English)*
- [Ec048]Inukai, Ichiro 1973."The Dynamics of Regional Income Gap"地域間所得格差の動態 in Shishido, Sumio (ed.) *Conditions for Thai Economic Development* タイ経済発展の諸条件. Tokyo, Institute of Developing Economies:128-137.
- [Ec049]Ishii, Yoneo 1975. "History and Rice Farming" 歴史と稲作 in Ishii, Yoneo(ed.) *Thai: A Rice-Growing Society* タイーひとつの稲作社会. Tokyo, SobunSha:16-45.
- [Ec050]-----1992. "Ayutthaya as 'Port-Polity'"「港市国家」としてのアユタヤー中世東南アジア交易国家論—— in Ishii, Yoneo; Karashima, Noboru, and Wada, Hisanori(eds.) *Historical*

- Dimensions of State and Society in Southeast Asia* 東南アジア世界の歴史的位相. Tokyo, University of Tokyo Press:75-91.
- [Ec051]-----1992. "Notes on the Phra Khlang or the Central Organ of the Ayutthayan Polity in the Fifteenth Century"ブラクラン考ー「港市国家」の中核組織に関する覚書ー *The Journal of Sophia Asian Studies* 上智アジア学. 10:91-103.*
- [Ec052]-----1993. "Regional Patterns and Economic Change in Siam in the Sixteenth and Seventeenth Centuries" in Anthony Reid(ed.) *Southeast Asia in the Early Modern Era: Trade, Power, and Belief*. Ithaca, Cornell University Press: 180-194.(in English)*
- [Ec053]-----1994. "Thai State in the Medieval Period"タイの中世国家像 in Ikebata, Setsuho(ed.) *Changing Historical Images of Southeast Asia* 変わる東南アジア史像. Tokyo, Yamakawa Syuppanasya: 129-149.
- [Ec054]-----1996. "History as Seen in Relation to Southeast Asia and its Seas"多島海・東南アジアの観点から in Kawakatsu, Heita(ed.) *A Maritime View of History* 海から見た歴史. Tokyo, Fujiwara Shoten: 143-154.*
- [Ec055]Ito, Teiichi 1973. "Thai-Japanese Joint Venture and Modernization of Thai Economy"日タイ合弁企業とタイ経済の近代化 in Shishido, Sumio (ed.) *Conditions for Thai Economic Development* タイ経済発展の諸条件. Tokyo, Institute of Developing Economies:174-192.
- [Ec056]----- (ed.) 1980. *The Emergence of Industrial Entrepreneur in Southeast Asia* 東南アジアにおける工業経営者の生成. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec057]-----1981. "The Thai Economy and Entrepreneurs"タイの経済風土と経営者 *AJIA KENKYU* アジア研究. 28[2]:41-66.
- [Ec058]-----1983. "Thailand"タイ in *Business Group in Developing Countries* 発展途上国の財閥. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec059]-----1992. *Management in Southeast Asia* 東南アジアの経営風土. Hakuto-shobo.
- [Ec060]Itoga, Shigeru 1993. *Prospects for the Baht Economic Zone: Dynamism to United ASEAN* バーツ経済圏の展望: ひとつの東南アジアへの躍動. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec061]Kajita, Masaru 1976. "Thai Economic Development and the Expansion of the Market of Production Goods"タイの経済発展と生産財市場の拡大 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 17[1-2]:88-103.
- [Ec062]-----1977. *The Structure of Economic Development of Thailand* タイ経済の発展構造. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec063]Kakizaki, Ichiro 1996. "Development of Road Network in Thailand: Establishment of Road Policy and Its Intention 1897-1932"タイにおける道路網の発展ー道路整備方針の確立とその意図 *Area Studies(Tokyo University of Foreign Studies)* 地域研究 (東京外国語大学) 12: 24-47.*
- [Ec064]Kamegai, Kiyoshi(ed.) 1991. *Giant Rice Export Country: Diverse Aspects of Thai Rice Industry* 米輸出大国・タイ米産業の光と影. Tokyo, Fumin Kyokai.
- [Ec065]Kamiya, Katsumi (ed.) 1965. *Industrial Development and Joint Venture in Thailand* タイの産業開発と合弁企業. Tokyo, Institute of Developing Economies. 311p.
- [Ec066]Katano, Hikoji 1976. "Improving Export Competitiveness and Technology Transfer: The Case of Japanese Textile Firms in Thailand"輸出競争力の増強と技術移転ータイにおける日系繊維企業の事例 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 17[11]:35-48.
- [Ec067]Kato, Nagao (ed.) 1962. *Financial Situation in Thailand* タイの金融事情. Tokyo,

- Institute of Developing Economies. 495p.
- [Ec068]Kawabe, Toshio 1969. "Thailand and Burma" タイ、ビルマ *AJIA KEIZAI* アジア経済. 10[5]:146-156.
- [Ec069]Kitahara, Atsusi 1973. *Land Law System in the Modern Thailand: A Note on the Land Law before the World War II*. 近代タイの土地法制：戦前の土地法体系に関する一試論. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec070]-----1974. "Economic Structure of One Traditional Type of Rice Growing Agriculture in Thailand(1)" タイ米作農業の経済構造 (1) *AJIA KEIZAI* アジア経済. 15[4]:20-42.*
- [Ec071]-----1976. "A Note on Land Tax Reform in Thailand" タイの地租改正について *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 14[1]: 49-70.*
- [Ec072]-----1978. "A Note on Land Tenure in Traditional Thai Society" タイ伝統的社會の土地所有について－『三印法典』を中心として－ *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 16[3]:447-472.*
- [Ec073]-----1980. "The Special Committee of Land Court and Its Setting in the Late 19th Century in Thailand" 田地係争特別委員会とその背景－19世紀末チャオブラヤデルタ土地問題断章－ *Southeast Asia: History and Culture* 東南アジア－歴史と文化－. 9: 3-23. *
- [Ec074]-----1985. *Development and Agriculture: Capitalization in Southeast Asia* 開発と農業：東南アジアの資本主義化. Tokyo, Sekai Shisoshu.
- [Ec075]----- (ed.) 1987. *Structures and Changes in Rural Thailand* タイ農村の構造と社会変動. Tokyo, Keiso Shobo.
- [Ec076]-----1987. "Ownership and Management of Land in Rural Thailand" タイ農村における耕地の所有と経営の構造－田坂＝宮崎論争を手がかりに－ *AJIA KEIZAI* アジア経済. 28[7]: 39-50.*
- [Ec077]-----1990. *A Study of Rural Society in Thailand* タイ農村社会論. Tokyo, Keiso Shobo.
- [Ec078]Kitamura, Hiroshi (ed.) 1963. *Economic Development in Thailand* タイの経済開発. Tokyo, Institute of Developing Economies. 397p.
- [Ec079]Kitayama, Naoki and Yamashita, Masanobu 1972. *The Input-Output Table of Thailand and Its Estimation*, Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec080]Koizumi, Junko 1990. "Why Kula Wept: A Report on the Trade Activities of the Kula in Isan at the End of the 19th Century" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 28[2]:131-153. (in English)*
- [Ec081]-----1992. "The Commutation of Suai from Northeast Siam in the Middle of the Nineteenth Century" *Journal of the Southeast Asian Studies*. 23[2]:276-307. (in English)*
- [Ec082]-----1993. "Manpower Control in Mid-Nineteenth Century: Nakhon Rachasima" 19世紀半ばのナコンラーチャシーマーにおける身分・徭役制度 *Southeast Asia: History and Culture* 東南アジア：歴史と文化. 22: 36-66.
- [Ec083]-----1994. "Bangkok Dynasty and Northeast Thailand" バンコク王朝と東北地方 in Ikebata, Setsuho (ed.) *Changing Historical Images of Southeast Asia* 変わる東南アジア史像. Tokyo, Yamakawa Syuppansya: 195-218.
- [Ec084]-----1995. "State Reforms and People in Thailand" タイにおける国家改革と民衆 in The Historical Science Society of Japan (ed.) *Nations and the State: Awakening and Resistance* 民族と国家：自覚と抵抗. Tokyo, University of Tokyo Press:327-351.
- [Ec085]Kono, Yasuyuki 1991. "Rained Rice Culture and Population Growth: A Case Study at a Northeast Thai Village" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 28[4]:56-67. (in English)*

- [Ec086]Kono, Yasuyuki and Nagata, Yoshikatsu 1992. "Occupational Structure and Village Type in Northeast Thailand: A Case Study in Yasothon Province" タイ国東北部農村の生業構造に基づく村落類型：ヤソトン県を対象として *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.30[2]:241-271.
- [Ec087]Kono, Yasuyuki; Suman Sijapati, and Takeda, Shinya 1994. "Dynamics of Upland Utilization and Forest Land Management: A Case Study in Yasothon Province, Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.32[1]:3-33. (in English)*
- [Ec088]Kono, Yasuyuki and Pradip Kumar Saha 1995. "Land and Water Resources Management for Crop Diversification in the Chao Phraya Delta, Thailand: A Case Study of Citrus Cultivation in the North Rangsit Irrigation Project" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.33[2]:169-186. (in English)*
- [Ec089]Kono, Yasuyuki and Somkiat Konchan 1996. "Spread of Direct Seeded Lowland Rice in Northeast Thailand: Farmers' Adaptation to Economic Growth" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.33[4]:5-28. (in English)*
- [Ec090]Kuchiba, Masuo(ed.) 1990. *Traditional Structure and Its Change in Don Daeng Village* ドンデーン村の伝統構造とその変容. Tokyo, SobunSha.*
- [Ec091]Kuroyanagi, Masaaki 1979. "On the Thai Industrialization: Thai Industry in the 1970s and its Characteristics" タイの工業化についてー70年代におけるタイ工業とその特質 *Kaigai Toushi Kenkyusho-Ho*. 5[5].
- [Ec092]Masuda, Yoshitaka 1976. "Technical Innovation and Rice Cultivation in Central Thailand" タイの稲作経営と技術革新 *AJIA KEIZAI*.17[3]:17-37.
- [Ec093]Matsuda, Toshiro and Kanazawa, Natsuki(ed.) 1991. *Economic Structure of Rice Growing in Thailand* タイ稲作の経済構造. Tokyo, Norin Tokei Kyokai.
- [Ec094]Matsunaga, Yoshio 1967. "Import Substitution of Industries and Export Trade in Thailand" タイの輸入代替工業化と輸出貿易 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 8[3]:2-16.
- [Ec095]Minato, Tetsuo 1991. "The Development of Subcontracting System in Thailand" タイにおける下請分業関係の発展 *Chusho Kigyo Kiho* 中小企業季報. 76.
- [Ec096]-----1992. "The Division of Labor between Firms and the Accumulation of Credible Goods" タイにおける企業間分業と信頼財の蓄積 in Kitamura, Kayoko (ed.) *The Current Situation of ASEAN Machinery Industry and Its Parts Transaction* ASEAN機械産業の現状と部品調達. Tokyo, Institute of Developing Economies:127-145.
- [Ec097]Miyata, Toshiyuki 1996. "Inroads of European Merchants into Siam(1864-1910): A Study of Chronicles and Directories Published in Hong Kong" 欧米系商会のシャム進出(1864-1910)ー香港発行ディレクトリーを中心に in Tamada, Yoshifumi(ed.) *Chakri Reformation and the Formantion of Modern State in Thailand* ("Global Area Studies" Research Series 11) 「総合的地域研究」成果報告書シリーズ11 チャクリー改革とタイの近代国家形成. Kyoto, Center for Southeast Asian Studies, Kyoto University:121-177.
- [Ec098]Miyazaki, Takeshi 1984. "Economic Anlysis on Farm Land Leace and Partnership in Northeast Thailand" 東北タイ農村における農地賃借と農業共同経営に関する経済分析 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 25[11]:46-60.
- [Ec099]-----1987. "Partnership in Farming and Land Ownership in Northeast Thailand" 東北タイ農村における共同経営と土地所有 *AJIA KEIZAI*.28[1]:2-15.
- [Ec100]Miyazaki, Yoshikazu 1974. *Think About the Modern Japanese Firms* 現代の日本企業を考える. Tokyo, Iwanami Shoten.

- [Ec101] Mizuno, Koichi 1974. "Industrialization and Rural Changes(I)(II)(III): Tambon Om Noi in Central Thailand" 工業化と村落の変貌—中部タイのオム・ノーイ村— *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 11[4]:470-484, 12[1]: 25-48, 12[2]:211-231. *
- [Ec102]-----1981. *Social Organization of Thai Villages* タイ農村の社会構造. Tokyo, Sobunsha.
- [Ec103] Morii, Junkichi 1994. "Trends of Rice Export and the Exorters: A Case of Thai" 米輸出の動向と米輸出業者: タイの事例 in Usui, Susumu and Mishima, Tokuzo(eds.) *A Comparative Study on Structures of Disutribution and Control of Rice: Korea, Thai, and Japan* 米流通・管理制度の比較研究: 韓国・タイ・日本. Hokkaido, Hokkaido Daigaku Toshokan:209-228.
- [Ec104] Motooka, Takeshi 1966. "Economic Development and Agriculture in Thailand" タイの経済発展と農業 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 3[5]:2-39.
- [Ec105]-----1975. "Problems with Development of Rice Growing" 稲作の発展をめぐる諸問題 in Ishii, Yoneo(ed.) *Thai: A Rice-Growing Society* タイ—ひとつの稲作社会.:358-425.
- [Ec106] Murakami, Atsushi 1974. "Import Substitution and Export Promotion: The Case of Thailand" 輸入代替と輸出促進—タイのケース *Kokumin Keizai Zasshi* 国民経済雑誌. 130[3].
- [Ec107] Nagai, Fumio 1994. "The Opening of a Country sans External Pressures: A Reflection on the Start of Modernization in the 19th Century Thailand (1)" 外圧なき開国: 19世紀シヤムにおける近代化の開始に関する一考察 (1) *Kyoto Law Review(Kyoto University)* 法学論叢 (京都大学). 135[2]: 49-71.
- [Ec108] Nagata, Yoshikatsu 1996. "Mapping the Village Database: Spread of Economic Growth to Rural Area of Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究..33[4]:138-156. (in English)*
- [Ec109] Nakada, Yoshiaki 1995. "Surplus Rice and Seasonal Labor Migration: A Case Study at a Village in Yasothon Province, Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 32[4]:523-548. (in English)*
- [Ec110]-----1996. "When Does a Farmer Sell Rice?: A Case Study in a Village in Yasothon Province, Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究..33[4]:91-106. (in English)*
- [Ec111] Nakada, Yoshiaki; Somkiat Konchan, and Fukui, Hayao 1995. "Food and Population under Subsistence Rice Farming in Three Villages in Yasothon, Northeast Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 33[3]:58-80. (in English)*
- [Ec112] Nakajima, Chihiro 1975. "Theoretical Analysis of Rice Export System in Thailand" タイ米輸出制度の経済理論的分析 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 13[3]: 339-357.
- [Ec113] Nanbara, Makoto 1993. "Phra Sarasasna: Economic Plans in Thailand in the 1930s" a Paper Presented at the 5th International Conference on Thai Studies, SOAS, London. (in English)*
- [Ec114] Nawata, Eiji and Yanagisawa, Masayuki 1996. "Development of Commercialization of Field Crops in Thailand: A Case Study in Saraburi and Lopburi Provinces" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究..33[4]:70-90. (in English)*
- [Ec115] Nonaka, Koichi 1963. "The Trend of the Promoted Industries in Thailand" タイ国の奨励産業の動向 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 4[4].
- [Ec116] Numaguchi, Gen 1973. "The Conditions of Japanese Firms in Thailand" タイ進出日本企業の実態. *Chuo Koron* 中央公論. 2.

- [Ec116]Ogawa, Yuhei (ed.) 1995. *Industrialization and Transformation of Society in Thailand: How did Japanese Company Change Thailand?* タイの工業化と社会の変容—日系企業はタイをどう変えたか. Fukuoka, Kyushu University Press.
- [Ec117]Shigetomi, Shin'ichi 1988. "Primary Commodity Trade as a System of Informantion Exchange: A Case Study of the Quality Development of Thai Natural Rubber" 第一次産品取引における情報伝達—タイ産天然ゴムの品質改善を中心に— *AJIA KEIZAI* アジア経済. 29[12]:2-23.*
- [Ec118]----1988. "Export Environment of Agricultural Products in Thailand" タイの農産品輸出環境 in Hayashi, Toshiaki(ed.) *Asian Industrialization: Responses to Trade Friction* アジアの工業化：貿易摩擦への対応. Tokyo, Institute of Developing Economies:249-282.
- [Ec119]----1993. "A Statistical Review on the Differentiation of Rice Farms in Thailand" タイにおける農民層分解の様相とその規定要因—稲作経営を中心に— in Umehara, Hiromitu and Mizuno, Kosuke(eds.) *Agrarian Differentiation in Southeast Asia* 東南アジア農村階層の変動. Tokyo, Institute of Developing Economies:247-286.*
- [Ec120]----1995. "Structural Change of Labor Market for Peasants in Northeast Thailand" 東北タイ農村における就業構造の展開—農村から見たタイ戦後経済史— in Mizuno, Kosuke(ed.) *Rural Employment in Southeast Asia* 東南アジア農村の就業構造. Tokyo, Institute of Developing Economies:163-210.*
- [Ec121]----1996. "A Study of Organization of Participatory Rural Development: Formation of Local Organization in the Village of Northeast Thailand" 参加型農村開発の組織論；東北タイ農村における住民組織の形成過程 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 36[2]:2-24.
- [Ec122]----1996. "Rural Comunity in Thailand: A Study of Functional Aspect of Local Organization" タイ農村のコミュニティ：住民組織化における機能的側面からの考察 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 36[5]:2-26.
- [Ec123]Shigetomi, Shin'ichi and Higashi, Shigeki 1995 "Thailand" タイ *AJIA KEIZAI* アジア経済. 36[6-7]:150-163.
- [Ec124]Shintani, Masahiko 1994. "An Quantitative Analysis of Thai Economic Development: 1950-1990" タイの経済発展に関する数量的研究：1950—1990年 *Seinan Gakuin Daigaku Kiyo* 西南学院大学紀要. 27.
- [Ec125]Shishido, Sumio (ed.) 1973. *Conditions for Thai Economic Development* タイ経済発展の諸条件. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec126]Suehiro, Akira 1979. "Seven Big Groups in Thai Textile Industry" タイ繊維産業と日系多国籍企業—輸入代替期七大グループの競争と寡占— *AJIA KEIZAI* アジア経済. 20[1]:2-35.*
- [Ec127]----1980. "Thai: The Economic Background of the Anti-Japanese Movements" タイ—反日運動の経済的背景— in Shibagaki, Kazuo(ed.) *The Japanese Capitalism in the World* 世界の中の日本資本主義. Tokyo, Toyo Keizai Shinposya:186-220.
- [Ec128]----1980. "Textile Industry: Thai" 繊維産業—タイ— in Institute of Developing Economies(ed.) *Textile Industry in the Developing Countries* 発展途上国の繊維産業. Tokyo, Institute of Developing Economies:208-232.
- [Ec129]----1980. "The Development and Structure of Textile Industry in Southeast Asia" 東南アジア繊維産業の発展と構造 in Institute of Developing Economies(ed.) *Textile Industry in the Developing Countries* 発展途上国の繊維産業. Tokyo, Institute of Developing Economies:35-63.
- [Ec130]----1981. "Electronics Industry: Thai" 電機・電子産業—タイ—. in Institute of

- Developing Economies(ed.) *Electronics Industry in the Developing Countries* 発展途上国の電機・電子産業. Tokyo, Institute of Developing Economies:217-249.
- [Ec131]-----1981. "Overseas Investment and Multinationalized Strategy of Japanese Electronics Industry-in Asia-" 日本電機・電子産業の海外投資と多国籍化戦略ーアジアを中心としてー. in Institute of Developing Economies(ed.) *Electronics Industry in the Developing Countries* 発展途上国の電機・電子産業. Tokyo, Institute of Developing Economies:41-77.
- [Ec132]-----1981. "Land Reform in Thailand: The Concept and Background of the Agricultural Land Reform Act." *The Developing Economies* 19[4]:314-347.(in English)*
- [Ec133]-----1982. "Textile Industry" in *Comparative Advantage of Manufacturing Industries in Asian Countries*. Tokyo, Institute of Developing Economies.(in English)*
- [Ec134]-----1982. "Electronics Industry" in *Comparative Advantage of Manufacturing Industries in Asian Countries*. Tokyo, Institute of Developing Economies.(in English)*
- [Ec135]-----1984. "Capital Accumulation of Thai Business Groups: A Case Study of the Industrial Group" タイ系企業集団の資本蓄積構造ー製造業グループを中心としてー. *AJIA KEIZAI アジア経済* 25[10]:2-32.
- [Ec136]-----1985. *Capital Accumulation and Industrial Development in Thailand*. Bangkok. Bangkok, Social Research Institute, Chulalongkorn University.(in English)*
- [Ec137]-----1986. "Development of Rice Business in Thailand: Before the Second World War" タイにおけるライスビジネスの展開ー戦前を中心にー. in Research Group of Agricultural Problems in Asia and Developing Areas(ed.) *Agricultural Transfiguration in the Third World* 第三世界農業の変貌. Tokyo, Keiso Shobo:87-119.
- [Ec138]-----and Murashima, Eiji 1986. "Thai" タイ *AJIA KEIZAI アジア経済*. 27[9-10]:212-218.
- [Ec139]-----1986. "Kan Sasomthun lae Kan Phattana Utsahakam nai Prathet Thai" *Thammasat Journal*. 4[1].(in Thai language)
- [Ec140]-----1987. "Development of Agribusiness in Thailand: Six Company Groups of Feed and Broiler Industry" タイにおけるアグリビジネスの展開ー飼料・ブロイラー産業の6大グループ in Takigawa, Tsutomu(ed.) *Agricultural Technological Innovation and Agricultural Society in Southeast Asia* 東南アジアの農業技術革新と農村社会. Tokyo, Institute of Developing Economies:275-321.
- [Ec141]-----and Yasuda, Yasushi (eds.) 1987. *Industrialization of Thailand: A Challenge to NAIC* タイの工業化: NAICへの挑戦. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec142]-----1987. "The Study on Thai economy and Society, and Dr. Chatthip Nartsupha " タイ経済社会論とチャティップ・ナートスパー教授. in Nonaka, Kouichi and Suehiro, Akira (ed. and translated) *Economic History of Villages in Thailand and Others* タイ村落経済史. Tokyo, Keiso Shobo:249-273.
- [Ec143]-----1989. "Thai Export Merchants of Agricultural Products and Commercial Crops: Metro Group and Tapioca Export" タイ農産物輸出商と商品作物ーメトログループとタピオカ輸出ー. in Umehara, Hiromitsu(ed.) *Agricultural Commercialization in Southeast Asia* 東南アジア農業の商業化. Tokyo, Institute of Developing Economies:267-323.
- [Ec144]-----and Shigetomi, Shinichi 1989. "Demand Structure of Natural Rubber Export and its Export Strategy: 'Bridgestone Revolution' in Thailand-" 天然ゴム輸出の需要構造と輸出戦略ータイにおける「ブリヂストン革命」を中心にー in Hirashima, Seibou(ed.) *New Problems of Primary Goods* 第一次産品問題の新展開. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec145]-----1989. "Thai: Rush of Foreign Investment after 1987" タイー 1987年以降の外国人

- 投資ラッシュ。in Taniura, Kouji (ed.) *Asian Industrialization and Direct Investment* アジアの工業化と直接投資. Tokyo, Institute of Developing Economies:189-224.
- [Ec146]-----1989. "Industrial Development" 工業発展 in Suzuki, Nagatosi(ed.) *Japanese Economic Cooperation: From the Viewpoint of Developing Countries* 日本の経済協力:途上国の視点から. Tokyo, Insitute of Developing Economies :65-82.
- [Ec147]-----1989. "Bangkok Bank: Management Reforms of a Thai Commercial Bank," *East Asian Cultural Studies*, Tokyo, The Center for East Asian Cultural Studies.28[1-4]:101-125.(in English)*
- [Ec148]-----1989. *Capital Accumulation in Thailand:1855-1985*, Tokyo, The Center for East Asian Cultural Studies.(in English)*
- [Ec149]-----1989. "Bangkok: From Moated Castle to Port City" バンコクー環濠城壁都市から貿易都市へ。in Institute for Economic Research, Osaka City University(ed.) *Big Cities in the World: Bangkok, Kuala Lumpur, Singapore, and Jakarta* 世界の大都市シリーズ バンコク、クアラルンプール、シンガポール、ジャカルタ. Tokyo, University of Tokyo Press:201-230.
- [Ec150]-----1989. "Bangkok: Population Increase, Economic Concentration, and Traffic Jams" バンコクー人口増加・経済集中・交通渋滞ー in Institute for Economic Research, Osaka City University(ed.) *Big Cities in the World Bangkok, Kuala Lumpur, Singapore, and Jakarta* 世界の大都市シリーズ バンコク、クアラルンプール、シンガポール、ジャカルタ. Tokyo, University of Tokyo Press.
- [Ec151]-----1990. "New Industrialization in Thailand, and Economies of Japan and U.S.A.: Rush of Foreign Investment and Export of Industrial Products" タイ新工業化と日米経済ー外国人投資ラッシュと工業製品輸出 in Institute for Economic Research, Osaka City University(ed.) *New Industrialization in Asia, and Economies of Japan and U.S.A.* アジア新工業化と日米経済. Tokyo, University of Tokyo Press:93-131.
- [Ec152]-----1990. "Economic Thoughts: Economics in Thailand and Economic Developmental Policy" 経済思想ータイの経済学と経済開発政策 in Tsuchiya, Kenji (ed.) *Thought in Southeast Asia. Southeast Asian Studies Series No.6* 講座東南アジア学6 東南アジアの思想. Tokyo, Kobundo:255-276.
- [Ec153]-----1990. "Management Reform of Industrial Conglomerate in Thailand: A Case Study of the Siam Cement Group" タイにおける産業コングロマリットの経営改革:サイアムセメント・グループの事例研究. *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) .12[4]:1-37.*
- [Ec154]-----1991. "Promotor of Industrialization in Asia" アジア工業化の担い手 in Taniura, Kouji(ed.) *A Locus of Industrialization in Asia* アジア工業化の軌跡. Tokyo, Institute of Developing Economies:81-117.
- [Ec155]-----1991. "Promotor of Industrial Development: Public Company, Zaibatu(A Giant Combine), Multinational Enterprise, and Smaller Businesses" 産業発展の担い手ー公企業・財閥・多国籍企業・中小企業 in Watanabe, Toshio(ed.) *All about ASEAN* もっと知りたいアセアン. Tokyo, Kobundo.
- [Ec156]-----1991. "Analysis of the Registered Companies from 1901 to 1933" 戦前期タイの登記企業分析ー1901年~1933年ー *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) . 14[1]:27-71.*
- [Ec157]-----and Nanbara, Makoto 1991. *Zaibatu(Giant Combines) in Thailand: Family*

- Business and Management Reforms* タイの財閥－ファミリービジネスと経営改革. Tokyo, Dobunkan.
- [Ec158]-----1992. "Capitalist Development in Postwar Thailand: Commercial Bankers, Industrial Elites and Agribusiness Groups," in Ruthy Mcvey(ed.) *Southeast Asian Capitalists*. Ithaca, Cornell University Press.(in English)
- [Ec159]-----1992. "The Study of Southeast Asian Economy: From Export of Thoughts to Export of Industrial Products" 東南アジア経済論－思想の輸出から工業製品の輸出へ in Institute of Social Science, Tokyo University(ed.) *Modern Japanese Society 3 International Comparison(2)* 現代日本社会 3 国際比較 (2) . Tokyo, University of Tokyo Press:273-324.
- [Ec160]-----1992. "Bangkok Bank Group: A Financial Conglomerate in Thailand(I)(II) " バンコク銀行グループ－タイの金融コングロマリット (I) (II) . *AJIA KEIZAI* アジア経済. 33[1]:42-62, 33[2]:58-70.
- [Ec161]-----1993. "Family Business Reassessed: Corporate Structure and Late-Starting Industrialization in Thailand. Special Issue: Business Groups in Developing Countries," *The Developing Economies*.31[4]:378-407. (in English)
- [Ec162]-----1993. *Thai: Development and Democracy* タイ－開発と民主主義. Tokyo, Iwanami Shoten.
- [Ec163]-----1993. "Thai: NAIC, NIES, and Environmental Problems" タイ－NAIC,NIES,環境問題. in Yanagida,Tadashi(ed.) *The Study of Asian Economy: Asian Economy in the Turningpoint* アジア経済論－転換期のアジア経済. Tokyo, Minerva Shobo:75-99.
- [Ec164]-----1993. "Family Business Reassessed: Corporate Structure and Late-Starting Industrialization in Thailand" タイの企業組織と後発的工業化－ファミリービジネス試論 in Koike, Kenji and Hoshino, Taeko(eds.) *Business Group in Developing Economies* 発展途上国のビジネスグループ. Tokyo, Institute of Developing Economies:27-72.*
- [Ec165]-----1993. "Thai Military and The Democratization Movement in Thailand: From the "October Uprising" of 1973 to the "May Incident" of 1992" タイの軍部と民主化運動－73年「10月政変」から92年「5月流血事件」へ. *The Journal of Social Science(The University of Tokyo)* 社会科学研究 (東京大学) 44[5]:48-95.*
- [Ec166]-----1993. "Thai: Changing Base of Food Processing towards Japan" タイ－変容する日本向け食品加工基地. in Matsushima,Masahiro(ed.) *Agriculture and Food in the Modern World* 現代世界の農業と食糧. Tokyo, Ienohikari Kyokai:217-249.
- [Ec167]-----1993. "Major Issues in the Studies of the Thai Economy" タイ経済論－5つの論点. *AJIA KENKYU* アジア研究. 39[2]:51-65.*
- [Ec168]-----1994. "The Study of Asian Developmental Dictatorship" アジア開発独裁論 in Nakagane, Katsuji(ed.) *Contemporary Asia 2 Modernization and Structural Transformation* 講座現代アジア 2 近代化と構造変動. Tokyo, University of Tokyo Press:209-237.
- [Ec169]-----1994. "Multinational Enterprise and Economic Change" 多国籍企業と経済変動 in Sakamoto, Yoshikazu(ed.) *Structural Change of the World Politics 3 Development* 世界政治の構造変動 3 発展. Tokyo, Iwanami Shoten:33-86.
- [Ec170]-----1994. "Family Business and Zaibatsu: Success of Tiam" ファミリービジネスと財閥：ティアムの成功 in Onozawa, Masaki (ed.) *Thai* アジア読本 タイ. Tokyo, Kawade Shobo Sinsya:226-237.

- [Ec171]-----1995. "Dynamism of Asian Industrialization"アジア工業化のダイナミズム in Kudo, Akira(ed.) *20th Century Capitalism II: The Changing World Hegemony and the Welfare State* 20世紀資本主義II:覇権の変容と福祉国家. Tokyo, University of Tokyo Press:157-195.
- [Ec172]-----1995. "Economic Re-inroads: Japan's Policy toward Southeast Asia and Developmental Regime"経済再進出への道ー日本の対東南アジア政策と開発体制 in Nakamura, Masanori; Amakawa, Akira; Yun, Koncha, and Igarasi, Takeshi (eds.) *Postwar Reforms and its Inheritance (Postwar Japan: Occupation and Postwar Reforms 6)* 戦後日本占領と戦後改革6 戦後改革とその遺産. Tokyo, Iwanami Shoten:211-252.
- [Ec173]-----1995. "Shinawatra Group: Telecommunications Industry and Newly Rising Zaibatsu in Thailand"チナワット・グループタイの情報通信産業と新興財閥 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 36[2]:25-60.*
- [Ec174]-----1995. "Expanding Metropolitan Zone and Regional Zone in Thailand" タイにおける拡大首都圏と地方経済圏 *Global Area Studies* 総合的地域研究9. Kyoto, Center for Southeast Asian Studies, Kyoto University:3-9.
- [Ec175]-----1995. "Thai Economy"タイの経済 in Ayabe, Tsuneo and Ishi, Yoneo(eds.) *All about Thai(The Second Edition)* もっと知りたい タイ (第2版). Tokyo, Kobundo:242-264.
- [Ec176]-----1996. *Development of Railway Industry and Formation of Technical Experts in Thailand before the World War II* ("Global Area Studies" Research Series 15) 「総合的地域研究」成果報告書シリーズ15 戦前期タイ鉄道業の発展と技術者形成. Kyoto, Center for Southeast Asian Studies, Kyoto University.
- [Ec177]Sugawara, Akira 1995. "Historical Development of Textile Market of Thailand in the 19th Century: A Study of Cotton Goods" 19世紀タイの繊維製品市場の史的展開:主に綿製品を中心にして *Modern World History* 近代世界の歴史像. Tokyo, Sekai Shoin: 175-206.
- [Ec178]Takanashi, Kazuhiro (ed.) 1995. *Transformation of Thai Economy and Policy Issue* タイ経済の変容と政策課題. Tokyo, Bunshindo.
- [Ec179]Takasaki, Misako 1967. "Historical Relationships between the Qing Dynasty and Siam in the 18th Century: A Study of Siam Rice Trade"十八世紀における清タイ交渉史:暹羅米貿易の考察を中心として *OCHYANOMIZU SHIGAKU* お茶の水史学. 10: 18-32.
- [Ec180]Takaya, Yoshikazu 1982. *Agricultural Development of a Tropical Delta* 熱帯デルタの農業発展. Tokyo, Sobun Sha. (English Version in 1987. University of Hawaii Press)
- [Ec181]Takenaka, Kouji 1987. "The Industrial Organization and Direct Investment in Thai Textile Industry"タイ繊維産業における産業組織と直接投資 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 28[4]:22-36.
- [Ec182]Takenaka, Kouji 1988. "An Analysis of Thai Automobile Industry: Transaction Cost Approach"タイ自動車産業の考察ー取引費用アプローチ *AJIA KEIZAI* アジア経済. 29[5]:21-39.
- [Ec183]Tamura, Yoshiteru (ed.) 1963. *Public Company in Thailand* タイの公企業. Tokyo, Institute of Developing Economies. 234p.
- [Ec184]Tanabe, Shigeharu 1973. "Historical Development of the Canal System in the Chao Phraya Delta(Part 1)"Chao Phrayaデルタの運河開発に関する一考察 (I) - Ayutthaya朝より Ratanakosin朝四世王治世まで - *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 11[1]: 14-48.*
- [Ec185]Tanabe, Shigeharu 1973. "Historical Development of the Canal System in the Chao Phraya Delta(Part 2)" Chao Phrayaデルタの運河開発に関する一考察 (II) - 19世紀末葉における変容過程 - *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 11[2]: 191-222.*

- [Ec186]Tanaka, Tadaharu 1965. *Thai Agricultural Development: Development Policy and Situation of Villages* タイの農業開発——開発政策と農村の現状. Tokyo, Institute of Developing Economies .88p.
- [Ec187]Taniguchi, Koji 1981. "The Economic Impact by Circulation of Agricultural Products on Regional Development in Thailand" タイの地域開発と農産物流通 *The Memoirs of the Institute of Oriental Culture(The University of Tokyo)* 東洋文化研究所紀要 (東京大学) .83:1-31.*
- [Ec188]-----1987. "The Change in the Industrial Organization in the Process of Thai Manufacturing Development" タイ国工業発展の過程における産業組織の変化 *AJIA KEIZAI* アジア経済. 28[4]:14-21.
- [Ec189]-----1988. "The Market Structure of Thai Manufacturing Industry: The Case if Increasing Concentration Rati" タイ製造業の市場構造—企業集中度の上昇を中心として— *AJIA KEIZAI* アジア経済. 29[6]:39-50.
- [Ec190]Tasaka, Toshio 1986. "Types and the Characteristics of Tenant Relations in Thailand: In Relation to Takeshi Miyazaki's View" タイにおける農地賃借の類型と性格：宮崎猛氏の諸説に関連して. *AJIA KEIZAI* アジア経済. 27[2]
- [Ec191]-----1989. *Development and Formation of Labor in Southeast Asia* 東南アジアの開発と労働者形成. Tokyo, Keiso Shobo.
- [Ec192]-----1990. "The Unequal Development of Capitalism in Thailand and Its Consequences" タイ資本主義化の危機構造. *AJIA KENKYU* アジア研究. 36[2]: 47-69.*
- [Ec193]-----1991. *Destruction of Tropical Forests and Economics of Poverty* 熱帯林破壊と貧困の経済学. Tokyo, Ochanomizu Shobo.
- [Ec194]-----1991. *A Study of Differentiation of Thai Farmers* タイ農民層分解の研究. Tokyo, Ochanomizu Shobo.
- [Ec195]-----1992. *Yucalyptus Business: Japan and Forest Destruction in Thailand* ユーカリビジネス：タイ森林破壊と日本. Tokyo, Sin Nihon Syuppansya.
- [Ec196]-----1995. "Foreign Exchange Rate System and Foreign Exchange Market in Thailand" タイの外国為替相場制度と外為市場. *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) .17[4]: 1-17.*
- [Ec197]-----1995. "Relaxation of Foreign Exchange Control and International Short-Term Capital Movement in Thailand" タイの為替管理自由化と短期資本移動. *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) .18[1]: 1-31.*
- [Ec198]-----1995. "Deregulation of Interest Rates and Commercial Bank System in Thailand" タイの金利自由化と商業銀行システム. *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) .18[2]: 3-50.*
- [Ec199]-----1995. "The Securities & Exchange Act and the Bond Market in Thailand" タイの新証券取引法と債券市場. *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) .18[3]:33-66.*
- [Ec200]-----1996. "The Characteristic of Family Business in Commercial Bank of Thailand" タイの商業銀行と同族的経営. *The Quarterly Journal of Economic Studies (Osaka City University)* 季刊経済研究 (大阪市立大学) .19[1]:95-121.*
- [Ec201]Tomosugi, Takashi 1960. "A Note on Farm Economy in the Central Plain of Thailand" タイ中央平原の農家経済に関するノート：米の輸出動向に関して *AJIA KEIZAI* アジア経

済.1[2]:45-53.*

- [Ec202]-----1975."Rice Farming and Society in Chao Phraya Delta"チャオブラヤー・デルタの稲作と社会 in Ishii, Yoneo(ed.) *Thai: A Rice-Growing Society* タイーひとつの稲作社会:83-111.
- [Ec203]-----1977."The Changing Situations of Hired Labors in Upper Chao Phraya Delta, Thailand"タイ上チャオブラヤデルタ農村における賃労働の変化 *AJIA KEIZAI* アジア経済.18[6-7].
- [Ec204]-----1983."On Market in Thailand"タイ農村社会における市場 (いちば) とその多様性ー比較経済体制論にむけてー *Oriental Culture*(The University of Tokyo)東洋文化 (東京大学) 63:95-139.*
- [Ec205]Torii, Yasuhiko 1976. "Labor Market in Southeast Asian Economic Development: Faults of the Dualistic Development Model and Reality"東南アジアの経済発展と労働市場. *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 14[1]:3-28.*
- [Ec206]Tsujii, Hiroshi 1973. "Factors Determining Agricultural Productivities in Rice Exporting Countries and the Green Revolution: With Special Reference to Analysis of Rice Production in Thailand with Production Function"伝統的米輸出国の農業生産性を規定する諸要因と緑の革命: タイ国における米生産の生産関数による分析を中心として *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.10[4]:503-524.*
- [Ec207]-----1975."Economic Analysis of the Rice Premium Policy of Thailand"タイ国ライス・プレミアム政策の実証的経済分析 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.13[3]:358-384.*
- [Ec208]-----1980."Food and Agricultural Production in Thailand:After the 1960s"タイの食糧農業生産: 1960年代以降 in Kawano, Shigetoki(ed.)*Food Production in Asia: Development, and Supply and Demand* アジアの食糧生産: 開発と需給. Tokyo, Institute of Developing Economies:147-183.
- [Ec209]-----1982. "Industrialization and Underemployment in Thailand"タイの工業化と低雇用 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 20[2]:206-280.*
- [Ec210]-----1987."An International Comparative Analysis of Production Cost and Price of Rice"コメ生産費と米価の国際比較 *Agriculture and Economy* 農業と経済.53[4]:16-27.
- [Ec211]-----1987. "Surplus of Rice in the World and Rice Competitions between Thai and U.S.A., and U.S.A. and Japan"世界の米過剰とタイ・米、米・日間コメ競争 *Cooperation of Agriculture & Forestry* 国際農林業協力.9[4]:21-35.
- [Ec212]-----1992."Trade of Agricultural Products and Food Security Policy in Thailand"タイの農産物貿易と食糧安全保障政策 *Statistical Survey on Agriculture and Forestry* 農林統計調査. 42[12]:22-29.
- [Ec213]-----1993. *World War of Rice: Targeted Japanese Market (Revised Edition)*世界コメ戦争・ねられる日本市場 (改訂版) .Tokyo, Ieno Hikari Kyokai.
- [Ec214]-----1994."Fluctuating Prices of Indica Rice: A Case of Thailand as a Rice Exporting Country"急騰・低迷に揺れ動くインディカ米: コメ輸出国タイから in Consumer's Union of Japan(ed.) *World Rice Chain* 世界コメ連鎖.Tokyo, Soshin Sha:79-94.
- [Ec215]-----1995. "Thai Rice: A Choice of a Rice Self-Support and Giant Rice Export Country"タイの米: 自給的米輸出国の選択肢 in Oouti, Tikara and Saeki, Hisami(eds.)*Fluctuating Rice Supply and Demand in the World*揺れ動く世界の米需給. Tokyo, Ieno Hikari Kyokai:105-129.
- [Ec216]Tsuneishi, Takao 1990. "Thailand: Technology Transfer by Japanese Firms"タイー日系企業主導による技術移転 in Taniura, Takao (ed.) *Industrialization and Technology Transfer*

- in Asia アジアの工業化と技術移転. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec217] Ueda, Yoko 1986. "Historical Preconditions of Industrialization in Thailand: Rice Export and A History of Industrial Development in Bangkok 1767-1957" タイ国工業化の歴史的前提: 米輸出とバンコク産業発達史 1767-1957 *Kyoto Economic Review* (Kyoto University) 経済論叢 (京都大学) .137[3-4]: 55-74.
- [Ec218] -----1990. "The Economic Growth of Bangkok and the Formation of Capitalists in Bangkok's Suburban Areas: Case Studies of Nakhon Pathom and Ratchaburi" バンコクの経済成長とバンコク近郊における資本家形成: ナコーンパトム県及びラーチャブリー県の事例 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.28[1]:55-74.*
- [Ec219] -----1994. "The Development of Commercial Banking and Financial Business in the Provinces of Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究.31[4]: 385-411.(in English)*
- [Ec220] -----1995. *Local Economy and Entrepreneurship in Thailand: A Case Study of Nakhon Ratchasima*. Kyoto, Kyoto University Press. (in English)*
- [Ec221] Usui, Susumu and Mishima, Tokuzo (eds.) 1994. *A Comparative Study on Structures of Distribution and Control of Rice: Korea, Thai, and Japan* 米流通・管理制度の比較研究: 韓国・タイ・日本. Hokkaido, Hokkaido Daigaku Toshokan.
- [Ec222] Watanabe, Machiko 1985. "Regional Structure of Industrialization in Thailand" タイ工業化の地域間格差 *AJIA KEIZAI* アジア経済.26[11]:55-71.
- [Ec223] -----1988. "Economic Development and Internal Migration in Thailand: Focusing on Changes in the 1970s" タイの経済発展と国内人口移動 - 1970年代の変化を中心として - *AJIA KEIZAI* アジア経済.29[2]: 25-47.
- [Ec224] -----1992. "Thai Labor Market: Seasonal Fluctuation and Underdevelopment Problem" タイの労働市場 - 季節性と低雇用問題 - *AJIA KEIZAI* アジア経済.33[12]:34-49.
- [Ec225] Yahata, Shigemi 1989. "The Human Resource Development in the Thai Local Auto-parts Industry" タイにおける現地自動車部品メーカーの人材育成問題 in Odaka, Kohnosuke (ed.) *The Skill in Asia: Development and Human Resources* アジアの熟練 - 開発と人材育成. Tokyo, Institute of Developing Economies.:227-272.
- [Ec226] -----1992. "The Current Situation of Parts Transaction in Thai Automobile and Electronics Industries and Its Problems" タイ国自動車・電機産業の部品調達状況とその問題点 in Kitamura, Kayoko (ed.) *The Current Situation and Parts Transaction of ASEAN Machinery Industries* ASEAN機械産業の現状と部品調達. Tokyo, Institute of Developing Economies:31-62.
- [Ec227] Yahata, Shigemi and Mizuno, Junko 1988. *The Division of Labor and Technology Transfer between Japanese and Local Firms* 日系進出企業と現地企業法人との企業間分業構造と技術移転 - タイの自動車産業を事例として. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec228] Yamada, Keizou 1973. "The International Responsibility of Japanese Firms: Thai: Japanese Economic Relationship and Future Prospects" わが国企業の国際的責任 - 日タイ経済関係と企業今後の課題. *Johchi Keizai Ronshu* 上智経済論集. 20[1].
- [Ec229] Yamada, Saburo 1973. "Labor Productivity and Employment in Thailand" タイの労働生産性と雇用 in Shishido, Sumio (ed.) *Conditions for Thai Economic Development* タイ経済発展の諸条件. Tokyo, Institute of Developing Economies:51-60.
- [Ec230] Yamada, Saburo, Hara, Yonosuke, Kano, Hiroyoshi, Tanaka, Manabu, and Fukui, Seiichi 1986. *Economic Change of Rice Growing Village in Central Thailand* 中部タイ稲作農村の経済変容. Tokyo, Institute of Oriental Culture, The University of Tokyo.

- [Ec231]Yamamoto, Hiroshi(Institute of the Cooperative Society Management) 1993."Export Oriented Industrialization and Reorganization of Thai Agriculture" 輸出振興型工業化とタイ農業の再編 *The Journal of Agrarian History*.139: 12-21.
- [Ec232]----(Institute of the Cooperative Society Management) 1994. "Roles of Agricultural Cooperative Society in Rice Distribution: A Comparative Analysis of Thai and Korea"米流通における農協組織の役割—タイ・韓国の比較— in Usui,Susumu and Mishima, Tokuzo(eds.) *A Comparative Study on Structures of Disutribution and Control of Rice: Korea, Thai, and Japan* 米流通・管理制度の比較研究：韓国・タイ・日本. Hokkaido, Hokkaido Daigaku Toshokan:135-161.
- [Ec233]Yamamoto, Hiroshi(Kanagawa University) 1995. "Independence of Thai Governing Class in the Development of Trade in the early Ratanakosinr Dynasty"ラタナコーシン朝初期の交易の展開に見られるタイ支配者層の主体性 *Modern World History* 近代世界の歴史像.Tokyo, Sekai Shoin:209-229.
- [Ec234]Yamamura, Katsuro and Tanaka, Tadaharu 1966. *Japanese Company in Thailand — Environment and Conditions for Foreign Investment* タイの日本企業——海外投資の環境と条件. Tokyo, Institute of Developing Economies. 174p.
- [Ec235]Yamao, Masahiro 1994. "Rice Milling Industry and Its Distribution: Korea and Thai"精米業の存在形態と米流通—韓国・タイ— in Usui,Susumu and Mishima, Tokuzo(eds.) *A Comparative Study on Structures of Disutribution and Control of Rice: Korea, Thai, and Japan* 米流通・管理制度の比較研究：韓国・タイ・日本. Hokkaido, Hokkaido Daigaku Toshokan:163-188.
- [Ec236]Yamashita, Masanobu 1972."Rice Growing and Green Revolution in Rice Export Countries: Cases of Thai and Cambodia"米輸出国における米作と緑の革命：タイとカンボジアの事例 in Saito, Kazuo(ed.) *Green Revolution and Agriculture in Asia* 緑の革命とアジア農業.Tokyo, Institute of Developing Economies:125-171.
- [Ec237]Yasuba, Yasukichi 1981. "Development of Manufacturing Industries for Export in Thailand"タイ輸出工業の発展 *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 19[3]: 244-252.*
- [Ec238]Yasuda, Yasushi 1988. *Thailand: The Transforming Country of White Elephant* タイ——変貌する白象の国. Tokyo, Chuo Koron Sha.
- [Ec239]Yokokura, Yoshio 1976."Development of Agricultural Diversification"農業多角化への進展 in Yoshioka, Yuichi (ed.) *Thailand: Economy and Environment for Investment* タイ：経済と投資環境.Tokyo, Institute of Developing Economies:135-172.
- [Ec240]Yoshihara, Hideki 1976. "Personnel and labor management of Japanese companies in Thailand"在タイ日系企業の人事・労働管理 *Kokumin Keizai Zasshi* 国民経済雑誌. 133[2].
- [Ec241]Yoshihara, Kunio and Lily Kosiyanon 1985. "Japanese Management in Thailand" *Southeast Asian Studies* 東南アジア研究. 22[4]:44-60.(in English)*
- [Ec242]Yoshioka, Yuichi (ed.) 1976. *Thailand: Economy and Environment for Investment* タイ——経済と投資環境. Tokyo, Institute of Developing Economies.
- [Ec243]Yazawa, Hiroki 1992. "Interregional Economic Differentials in Thailand"タイにおける地域間格差. *AJIA KEIZAI* アジア経済. 33[6]:56-71.*

(Ikemoto,Yukio and Miyata,Toshiyuki)